
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

A T E L I E R  D ’ U R B A N I S M E  E T  D ’ A R C H I T E C T U R E  
C É L I N E  G R I E U  

 

 

C E S A M E  E N V I R O N N E M E N T  

Pièce n° Projet arrêté Enquête publique Approbation 

07.5 27 juin 2023   

 

P l a n  L o c a l  d ' U r b a n i s m e  

 

Zonage d’assainissement  

D E P A R T E M E N T  D U  R H O N E  

 

C O M M U N E  D E  S A I N T - R O M A I N - E N - G I E R  



 

 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT DU RHONE (69) 

 
 

SYNDICAT MIXTE POUR LA STATION D’EPURATION DE GIVORS 
 

 
 

 
 
 

Etablissement de la carte de zonage 
assainissement 
[...]
assainissement collectif, et ce dès, la mise en service du réseau de collecte.  

 
Le nombre d’abonnés assujettis à l’assainissement collectif est de 28 752 pour l’année 2020. 
 

COMMUNES 2019 2020 PROGRESSION 2019/2020 

Beauvallon 1 422 1 429 +0,49 % 
Brignais 4 951 5 016 +1,31 % 

Chaponost (ZI des Troques) 36 36 0,00 % 
Chaussan 352 344 -2,27 % 
Echalas 467 489 +4,71 % 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier                                                                            Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
6

Givors 6 259 6 501 +3,87 % 
Grigny 3 420 3 524 +3,04 % 

Loire-sur-Rhône 1 050 1 048 -0,19 % 
Millery 1 665 1 691 +1,56 % 

Montagny 1 245 1 250 +0,40 % 
Mornant 2 755 2 781 +0,94 % 
Orliénas 872 888 +1,83 % 
Riverie 152 153 +0,66 % 

St-Laurent d’Agny 879 885 +0,68 % 
St-Romain en Gier 234 229 -2,14 % 

Taluyers 960 974 +1,46 % 
Vourles 1 490 1 514 +1,61 % 
TOTAL 28 209 28 752 +1,92 % 

 
Nombre d’abonnés au service de l’assainissement collectif 

 
Le nombre d’abonnés au service de l’assainissement collectif est en augmentation constante.  
La progression est de + 1,92 % entre 2019 et 2020. 
 

1.3.  Volumes d’eau facturés 
 
Le volume d’eau facturé en 2020 aux abonnés du service de l’assainissement collectif s’élève à  
3 341 884 m3. Ce volume est en augmentation de 8,58 % par rapport à l’année 2019, ce qui peut s’expliquer 
en partie par une année 2020 nettement plus sèche que l’année 2019 (561 mm de pluie dans l’année, contre 
746 en 2019). 

COMMUNES 2019 2020 PROGRESSION 2019/2020 

Beauvallon 127 740 95 594 -25,17 % 
Brignais 491 694 563 911 +14,69 % 

Chaponost (ZI des Troques) 19 453 24 776 +27,36 % 
Chaussan 27 496 39 416 +43,35 % 
Echalas 35 989 42 210 + 17,29 % 
Givors 939 487 906 088 -3,56 % 
Grigny 377 195 426 020 +12,94 % 

Loire-sur-Rhône 56 132 70 698 +25,95 % 
Millery 152 557 177 842 +16,57 % 

Montagny 130 755 143 731 +9,92 % 
Mornant 271 902 271 747 -0,06 % 
Orliénas 75 649 83 658 +10,59 % 
Riverie 10 931 17 418 +59,34 % 

Saint-Laurent d’Agny 107 623 103 233 -4,08 % 
Saint-Romain en Gier 13 146 31 104 +136,60 % 

Taluyers 95 925 172 219 +11,15 % 
Vourles 154 947 172 219 +11,15 % 
TOTAL 3 077 690 3 341 884 +8,58 % 

 
Volumes d’eau facturés 

 
L’évolution représentée dans ce tableau est à nuancer pour certaines communes, dont les résultats peuvent 
être influencés artificiellement par les périodes de relèves qui peuvent faire varier les volumes, ainsi que sur 
des modes de calcul estimatif parfois appliqués.  
 
 
 
 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier                                                                            Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
7

2. PRESENTATION DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE 

2.1. L’assainissement collectif 

2.1.1. Les réseaux d’assainissement 
 
Le réseau d’assainissement collectif de la commune de Saint-Romain en Gier est de type mixte. 
En effet, on trouve des tronçons séparatifs où les eaux usées sont séparées des eaux pluviales par la 
présence de deux canalisations distinctes et des tronçons unitaires où sont collectés dans les mêmes 
canalisations les effluents domestiques et les eaux de ruissellement issues des précipitations. 
 
La longueur totale des canalisations recensées (eaux usées et pluviales gravitaires, refoulements eaux 
usées) est environ égale à 9 572 mètres, répartis comme suit : 
 

 1 600 m de réseaux unitaires gravitaires, 
 6 200 m de réseaux séparatifs d’eaux usées gravitaires, 
 672 m de réseaux séparatifs d’eaux usées par refoulement, 
 1 100 m de réseaux séparatifs d’eaux pluviales gravitaires. 

 
Il y a deux postes de refoulement sur la commune : 
 

 Route de Chamouy, Cottarcieux (5 m3/h),  
 Chemin de l’Ancien Canal (40 m3/h). 

 
Les diamètres de canalisations qui sont essentiellement en béton armé ou en PVC, sont compris entre  
Ø 200 mm (pour les collecteurs d’eaux usées strictes), Ø 500 mm (pour les collecteurs unitaires) et  
Ø 600 mm (pour les collecteurs d’eaux pluviales). 
  
Le système d’assainissement de la commune est constitué de quatre bassins de collecte principaux 
raccordés sur le poste de refoulement de l’Ancien Canal : 

 
 Secteur Est, comprenant tout le quartier de Cottarcieux, raccordé sur le PR de Cottarcieux ;  
 Secteur collecteur principal d’Echalas, le quartier de Palavezin est raccordé sur ce collecteur ;  
 Secteur Centre et Ouest comprenant le centre-ville, quartier du Moulin, secteur chemin du Stade ;  
 Secteur Nord, comprenant le hameau du Perrault. 

 
Le point de raccordement du refoulement du PR de l’Ancien Canal se situe au niveau du secteur du Roc 
puis le réseau se raccorde au niveau du Four à Chaux sur le collecteur provenant de Beauvallon (Saint-
Andéol le Château) 
 
D’après l’étude hydraulique réalisée en 2021, il existerait 9 déversoirs d’orage (ou trop plein) situés sur le 
réseau d’assainissement unitaire : 
 

 DO Amont PR de Cottarcieux, 
 DO RD 103 / Rte d’Echalas, 
 DO rue du Gier, 
 DO Combe de Cottarcieux, 
 DO amont voie Ferrée, 
 DO aval voie Ferrée, 
 DO Rive droite du Gier 
 DO Rive droite du Gier / Rue du Gier, 
 DO place du Pont. 

 
Ces déversoirs permettent, par temps de pluie, de limiter les débits transités dans les canalisations situées 
en aval du réseau et donc d’écrêter les volumes collectés par les réseaux d’assainissement. Les exutoires 
de ces déversoirs d’orages sont les réseaux d’eaux pluviales ou directement le milieu naturel (principalement 
le Gier). 
 
Les déversoirs d’orage amont et aval de la voie Ferrée ainsi que le DO Rive droite du Gier collecteraient 
une pollution supérieure à 120 kg DBO5/j et sont donc équipés en autosurveillance permanente, 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier                                                                            Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
8

conformément à la réglementation, afin d’estimer les débits d’effluents déversés par temps de pluie au milieu 
naturel.  
 
La carte de la page suivante présente le synoptique du système d’assainissement du SYSEG et la position 
de la commune de Saint-Romain en Gier. 

 

 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
9

 
 

CHAPONOST ZI des Trqoues

BRIGNAIS Moulin

ANTENNE VALLEE DU GARON
BRIGNAIS BRIGNAIS route d'Irigny

ORLIENAS

TALUYERS VOURLES 1

VOURLES 2
St LAURENT

d'AGNY
TALUYERS La Tuilerie

CHAUSSAN

MILLERY
MONTAGNY

ANTENNE PLATEAU MORNANTAIS ANTENNE VALLEE DU GARON
MORNANT 

GRIGNY nord
Mornant camping

Mornant PR la Côte    Grigny Pressensé

St ANDEOL Grigny Cité du Garon
St JEAN de le CHÂTEAU CHASSAGNY
TOUSLAS

GIVORS PR Pétetin

GIVORS nord - Dolben
GRIGNY sud

ANTENNE VALLEE DU GIER GIVORS Liauthaud - Farge

St ROMAIN GIVORS Jean Berry
en GIER

GIVORS ouest
GIVORS rue de la Paix GIVORS quai Souchon

PORT DE BIEF
ECHALAS GIVORS

vers Rhône

station de mesures sur déversoir d'orage
STEP

station de mesures sur réseau Amont STEP

DO pollution > 120 kg DBO5

DO pollution < 120 kg DBO5
LOIRE sur

Poste de relevage RHONE

Dessableur

Siphon

Bassin d'orage

MORNANT Rosséon

Schéma de principe des collecteurs de transport 

Commune de  
Saint-Romain en Gier 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
10



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
11

2.1.2. La station d’épuration intercommunale à Givors 

2.1.2.1.Description du système de traitement  
 
Le système de traitement, est constitué des ouvrages suivants : 
 

 Un déversoir d’orage en tête de station et ses ouvrages annexes ;  
 Un étage de pré-traitement (dégrillage automatique, dessablage - déshuilage) ; 
 Un étage de traitement primaire physico-chimique (coagulation-floculation, décantation primaire) ;  
 Un étage de traitement secondaire biologique (biofiltration) ;  
 Une canalisation de rejet des effluents traités au Rhône, de diamètre 600 mm. 

 
Le système de traitement a été mis en service en 1994 en ce qui concerne le pré-traitement et le traitement 
primaire physico-chimique, en 2004 en ce qui concerne le traitement secondaire biologique.  
 
Depuis 2004, le traitement biologique de la station permet d’assurer une dépollution des eaux usées de plus de 
90 % (DBO5) avant leur rejet dans le Rhône. 
 
La filière de traitement de la station d’épuration est la suivante : 
 

 Déversoir d’orage et ouvrages annexes : 
o Dessableur sur canalisation  800 mm, de capacité utile de 5 m3, 
o Déversoir d’orage latéral à crête haute équipé d’un dégrilleur d’entrefer 80 mm, 
o Canalisation de déverse au Rhône  400 mm fonte gravitaire, 
o Poste de relevage « pompage en ligne », sur canalisation de déverse, de capacité de 500 m3/h 

avec canalisation de refoulement  250 mm fonte, fonctionnement lors des crues du Rhône,  
 

 Prétraitement : 
o Dégrillage moyen (x2) sur canaux parallèles d’entrefer 10 et 25 mm, 
o Poste de relèvement équipé de 4 pompes (dont 1 de secours) et d’une capacité maximale de 

1 450 m3/h, 
o Débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du poste,  
o Dessableur / Déshuileur (2 files), 
o Dégrillage fin automatique de 6 mm. 

 
 Traitement primaire – physico-chimique :  

o Deux files comportant chacune 3 cuves de coagulation et une cuve de floculation, 
o Deux décanteurs en structure de « nids d’abeilles » de capacité nominale unitaire de  

750 m3/h, et équipés d’un dispositif de raclage des boues en fond d’ouvrage, 
o Epaississeur hersé pour les boues primaires, 
o Unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour l’introduction d’air extérieur. 

 
 Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire, 

 
 Traitement secondaire - biologique : 

o Poste de relèvement d’alimentation de l’unité biologique équipé de : 
 3 pompes immergées à canaux de 850 m3/h, 
 sondes de mesures pour l’asservissement des pompes, 
 d’un débitmètre électromagnétique pour la mesure du volume total relevé, 
 de 5 débitmètres électromagnétiques (un par biolfiltre). 

o Filtration biologique par 5 filtres « Biostyr » de 42 m² et 147 m3 de matériau chacun, 
o Un volume réserve d’eau traitée de 514 m3, 
o Bâche à eaux sales (lavage des filtres) de 882 m3, 
o Une production d’air (process + lavage) constituée de deux compresseurs de 3 900 N m3/h, 
o Unité de ventilation et désodorisation par voie chimique. 

 
 Unité de réception de matières de vidange et de produits de curage des réseaux. 

 
 Traitement des boues : 

o Bâche à boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies et des boues biologiques), 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
12

o Une préparation automatique de polymères, 
o Une pompe de transfert des boues, 
o Déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses), 
o Stabilisation des boues par adjonction de chaux, 
o Vis de convoyage et gavo-pompes avec malaxeur, 
o Valorisation des boues en agriculture. 

 

2.1.2.2.Prescriptions de l’Arrêté Préfectoral de 2019 
 
La station d’épuration du SYSEG est autorisée par l’Arrêté Préfectoral n°DDT_SEN_2019_08_01_B84 du  
1er août 2019. 
 
La capacité nominale de la station est la suivante :  
 

 MOYENNE 
SEMAINE DE POINTE  

DE TEMPS SEC 
SEMAINE DE POINTE  
DE TEMPS DE PLUIE 

Débits    

Volume journalier (m3/j) 11 450 13 850 17 845 

Débit maximum (m3/h) 1 450 1 450 1 450 

Flux polluants    

Equivalents Habitants  89 750  
DBO5 (kg/j)           3 344 5 384 5 384 

DCO (kg/j)           7 657 12 251 12 251 

MES (kg/j)                    4 450 6 815 7 615 

NTK (kg/j)                    765 1 100 1 102 

Pt (kg/j)                       120 196 196 

 
Capacité nominale de la station d’épuration de Givors 

 
 
Le rejet de la station d’épuration au milieu récepteur (le Rhône) doit respecter les prescriptions suivantes : 
 

PARAMETRES 
CONCENTRATION MAXIMALE 
EN MOYENNE JOURNALIERE  

(mg/l) 

VALEUR 
REDHIBITOIRE 

(mg/l) 

RENDEMENT 
MINIMAL 

DBO5 25 50 80 % 
DCO 125 250 75 % 
MES 35 85 90 % 

 
Prescriptions réglementaires de rejet de la station d’épuration de Givors 

 
Par ailleurs, les effluents en sortie doivent respecter les conditions suivantes : 

- Température : inférieure à 25 °C, 
- pH : compris entre 6 et 8,5, 
- Couleur : pas de coloration du milieu récepteur, 
- L’effluent ne doit pas contenir de substances susceptibles de gêner la reproduction des poissons ou de 

la faune benthique.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
13

2.1.2.3.Débits mesurés 
 

Les volumes d’eaux usées mesurés par les dispositifs d’autosurveillance en entrée de la station d’épuration 
(point règlementaire A3) s’élèvent à 4 036 486 m3 pour l’année 2020, ce qui représente une diminution par 
rapport au volume collecté en 2019 (-17,89 %) : 

 

PERIODE VOLUME 
MESURE (m3) 

EVOLUTION 
2018/2019 

2019 4 916 208 
-17,89 % 

2020 4 036 486 

 
Volumes d’effluents reçus en entrée de station en 2020 

 

Le volume annuel en entrée de station correspondant au volume d’effluents collectés sur le territoire du syndicat 
et arrivant à la station d’épuration de Givors. Il est différent du volume traité, qui résulte du volume entrant à la 
station auquel il convient de retirer le volume déversé par le déversoir en tête de station.  
 
Les volumes mensuels moyens entrant à la station sont représentés sur la figure suivante.  

 

 
Volumes mensuels moyens entrant à la station d’épuration de Givors en 2020 (en m3) 

 

Le débit moyen journalier en entrée de station s’élève en 2020 à 10 647 m3/jour (soit une baisse de -21,05% 
par rapport à 2019, année nettement plus pluvieuse). Le minimum a été observé en juin (5 546 m3/jour en 
moyenne) et le maximum en décembre (13 476 m3/jour en moyenne). 
 
L’unité de dépollution intercommunale de Givors constitue l’ouvrage de traitement le plus important du système 
d’assainissement du syndicat. Le débit de référence de temps de pluie de la station est de 17 845 m3/jour.  

2.1.2.4.Charges de pollution 
 

En 2020, le volume d’effluents traités (point A4) est de 4 005 627 m3, contre 4 689 186 m3 en 2019, soit une 
nette diminution, liée à la plus faible pluviométrie en 2020. 
 
Le volume mesuré restitué au Rhône en sortie de la station d’épuration de Givors est de 4 688 194 m3 en 2020. 
Ce volume supérieur au volume traité s’explique par l’utilisation d’eau de process au cours du traitement, mais 
aussi en raison de doubles comptages liés à la configuration de la station (retours en tête de station 
comptabilisés deux fois).   
 
Les charges polluantes moyennes en 2020 en entrée de station d’épuration sont données dans le tableau 
suivant :  
 
 
 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Romain en Gier  Juin 2022 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors (SYSEG) 

 
14

PARAMETRE 
CHARGE (Kg/j) 

2019                 2020 
EVOLUTION 
2019/2020 

DBO5 3 608 2 931 -18,76 % 
DCO 10 506 6 534 -37,81 % 
MES 6 013 4 223 -29,77 % 
NTK 969 912 -5,88 % 

 
Charges polluantes reçues en entrée de station en 2020 

 
On observe une forte diminution des charges polluantes mesurées en entrée de l’ouvrage de traitement, par 
rapport aux charges observées en 2019, qui elles-mêmes avaient fortement augmenté par rapport à l’année 
précédente (2018).   
 
Les charges polluantes et rendements moyens en sortie de station d’épuration sont donnés dans le tableau 
suivant : 
 

PARAMETRE 
CHARGE (Kg/j) 